

Số: 22 /KH-LĐT BXH

Đồng Nai, ngày 29 tháng 02 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện chương trình công tác dân vận năm 2016 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

Căn cứ Chương trình số 06-CTr/TU ngày 06/01/2016 của Tỉnh ủy Đồng Nai về việc công tác dân vận năm 2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Chương trình số 09-CTr/BCĐ ngày 18/02/2016 của Ban chỉ đạo công tác Dân vận tỉnh về Chương trình công tác của Ban chỉ đạo công tác dân vận tỉnh năm 2016;

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình công tác dân vận năm 2016 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

1. Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các phòng, chi cục, đơn vị trực thuộc Sở, cán bộ, công chức, viên chức trong toàn cơ quan về các quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền; về vị trí vai trò của công tác dân vận chính quyền trong tình hình mới.

2. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức công tác dân vận chính quyền, nâng cao trách nhiệm của từng đơn vị, của cán bộ, công chức và viên chức đối với công tác dân vận; cải tiến lề lối, phương pháp làm việc theo hướng gần dân, trọng dân, có trách nhiệm với dân; tăng cường đối thoại trực tiếp với dân; lắng nghe ý kiến của dân, đảm bảo phát huy quyền làm chủ của nhân dân, thúc đẩy phong trào thi đua và tạo sự đồng thuận trong xã hội góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của ngành.

3. Công tác dân vận phải được triển khai nghiêm túc tại các đơn vị trực thuộc Sở; hiệu quả của công tác dân vận phải được thể hiện trong kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành trên các lĩnh vực lao động, việc làm, người có công và chính sách an sinh xã hội; xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

4. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào “Dân vận khéo” nhằm phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, nâng cao hiệu quả công tác dân vận trong tình hình mới.

#### II. Nhiệm vụ, giải pháp

##### 1. Nhiệm vụ

- Tiếp tục giải quyết việc làm cho 85.000 lao động, giữ tỷ lệ thất nghiệp thành thị ở mức 2,48%; nâng tỷ lệ sử dụng thời gian lao động ở khu vực nông thôn lên 97%. Tuyển mới đào tạo nghề cho 67.400 người; nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo là 68%, trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề là 53% vào cuối

năm 2016. Tỷ lệ lao động đào tạo nghề từ trung cấp nghề trở lên chiếm tỷ lệ 15-16% trên tổng số lao động được đào tạo nghề. Phần đầu năm 2016, giảm 1% hộ nghèo theo chuẩn nghèo mới của tỉnh. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, xác nhận và giải quyết chế độ cho người có công với cách mạng, vận động quỹ Đền ơn đáp nghĩa để chăm lo đời sống cho người có công; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; chăm sóc, hỗ trợ cho đối tượng xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

2. Tập hợp 100% quần chúng trong độ tuổi vào tổ chức đoàn thể của Sở: Công đoàn Sở, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh.

3. Có 100% đảng viên tham gia đầy đủ sinh hoạt Đảng, học tập, nghiên cứu và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng các cấp. Tỷ lệ đoàn viên, hội viên tham gia sinh hoạt và công tác thường xuyên trên 90%.

4. Các tổ chức Đảng, Công đoàn, Đoàn Thanh niên CSHCM, Hội Cựu chiến binh phần đầu đạt danh hiệu tổ chức cơ sở trong sạch, vững mạnh. Có trên 80% đoàn viên, Hội viên tham gia các hoạt động phong trào do đoàn thể phát động.

- Phần đầu đạt danh hiệu cơ quan đạt chuẩn văn hóa.

- Tích cực tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

**1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho đoàn viên, hội viên. Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận; phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị để thực hiện tốt công tác dân vận**

- Các cấp ủy, đoàn thể của Sở tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn tích cực nghiên cứu, học tập Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và phát động phong trào thi đua yêu nước nhằm hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch của ngành năm 2016.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai Chỉ thị 18/2000/CT-TTg ngày 21/9/2000 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác dân vận; Kế hoạch số 164-KH/TU ngày 09/01/2014 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Quyết định số 768-QĐ/TU ngày 21/6/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Đồng Nai; Quyết định 728-QĐ/TU ngày 12/9/2014 của Tỉnh ủy về Quy chế đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu các cấp ủy Đảng, người đứng đầu chính quyền các cấp với nhân dân; Hướng dẫn số 02-HD/TU ngày 17/07/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác dân vận; Thông tri số 37-TTr/TU ngày 08/9/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 08/6/2012 của UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện công tác dân vận chính quyền; Chỉ thị số 30/CT-UBND ngày 14/02/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, giai đoạn 2015-2020;

INH DÒNG

- Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền sâu rộng về truyền thống công tác dân vận của Đảng; các quan điểm của Đảng, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác dân vận; tuyên truyền ý nghĩa các ngày lễ lớn của dân tộc; tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, vận động đoàn viên, hội viên các đoàn thể của Sở tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, phong trào thi đua “Dân vận khéo”, phong trào “toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, tích cực tham gia phong trào “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”.

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy Sở đối với công tác dân vận, phát huy vai trò chủ động của hệ thống chính trị để thực hiện tốt công tác dân vận, chỉ đạo thực hiện sơ, tổng kết các nội dung về công tác dân vận.

### **2. Tăng cường đổi mới công tác dân vận của cơ quan, đơn vị:**

- Tích cực phối hợp với các cấp, các ngành, các đoàn thể để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác lao động, việc làm, đào tạo nghề, chương trình giảm nghèo, chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục đổi mới phương thức, nội dung vận động công chức, viên chức tích cực thực hiện các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về lĩnh vực của ngành.

- Tăng cường đối thoại, tiếp xúc trực tiếp với nhân dân; ban hành các quy định và công khai các quy định cụ thể về trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức; làm tốt công tác thanh tra nhân dân, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; chủ động nắm tình hình và giải quyết kịp thời những công việc liên quan đến đời sống của các đối tượng chính sách thuộc trách nhiệm quản lý của ngành và cán bộ, công chức, viên chức.

### **3. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường đối thoại trực tiếp, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 21/2/2008 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU của Hội nghị lần thứ 5 Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước; Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2011-2020; Quyết định số 169/QĐ- UBND ngày 14/02/2012 của UBND tỉnh ban hành Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2011-2020; các kế hoạch của UBND tỉnh về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, truyền thông về công tác kiểm soát thủ tục hành chính... năm 2016. rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung những thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành.

- Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, cơ chế một cửa, một cửa liên thông hiện đại, thực hiện chế độ dịch vụ công mức độ 3 trong công tác tiếp nhận và trả kết quả cho người dân. Niêm yết công khai bộ thủ tục hành chính của Sở

tạo điều kiện cho người dân, tổ chức trong tiếp cận và thực hiện thủ tục hành chính.

- Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, tuyển dụng, sử dụng, bố trí, điều động, luân chuyển cán bộ phù hợp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; xây dựng đội ngũ công chức có năng lực trình độ, tác phong công việc chuyên nghiệp. Thực hiện nghiêm quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, tác phong làm việc, quy tắc ứng xử; xây dựng và thực hiện phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin” trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị; kiên quyết xử lý những cán bộ, công chức, viên chức quan liêu, tham nhũng, sách nhiễu, hách dịch, cửa quyền và năng lực, phẩm chất kém.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thực hiện chính sách pháp luật về lĩnh vực lao động, người có công và xã hội; tiếp tục chỉ đạo nắm tình hình khó khăn trong sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp để kịp thời tham mưu UBND tỉnh tháo gỡ, giúp doanh nghiệp vượt qua khó khăn, ổn định sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; tổ chức đối thoại, hướng dẫn, hỗ trợ cho doanh nghiệp nhằm tránh tình trạng tranh chấp lao động dẫn đến đình công, lãn công.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra và giám sát việc thực hiện công tác dân vận tại các phòng, chi cục, đơn vị trực thuộc Sở đảm bảo hiệu quả, thiết thực; kịp thời phát hiện, xử lý theo quy định những hành vi vi phạm các quy định, quy chế về dân vận, về thực hiện công khai; dân chủ.

#### **4. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng vận động, công tác tập hợp lực lượng của các đoàn thể Sở**

- Các đoàn thể của Sở tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động theo Kết luận số 62-KL/TW của Bộ Chính trị, Hướng dẫn 02-HD/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, hướng các hoạt động về cơ sở, sát địa bàn, phù hợp với từng đối tượng. Các tổ chức đoàn thể của Sở tiến hành khảo sát lại thực chất số lượng đoàn viên, hội viên và xây dựng lực lượng nòng cốt.

- Làm tốt công tác phối hợp để huy động các nguồn lực xã hội nhằm chăm lo tốt cho các gia đình chính sách, người nghèo và thực hiện công tác an sinh xã hội.

#### **5. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với các phong trào thi đua yêu nước**

- Tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 14/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, giai đoạn 2015-2020. Đảng ủy Sở, các tổ chức đoàn thể Sở tổ chức và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các phong trào hành động cách mạng của từng đoàn thể gắn với thực hiện có hiệu quả việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, phong trào thi đua “Dân vận khéo”, tạo không khí sôi nổi trong toàn Đảng bộ Sở, toàn cơ quan thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2016-2021 và kế hoạch năm 2016).

- Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước bằng nhiều nội dung, hình thức phong phú, phù hợp với từng đơn vị. Thường xuyên giáo dục nâng cao phẩm

chất chính trị, đạo đức cách mạng, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng lãng phí trong đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức. Gắn công tác dân vận với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”, nâng cao ý thức, trách nhiệm và phong cách người cán bộ, đảng viên đối với nhân dân; đưa nội dung công tác dân vận vào xem xét, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị trong năm 2016.

### **6. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, tôn giáo**

Triển khai thực hiện tốt các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của nhà nước về công tác dân tộc và tôn giáo cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức. Vận động người dân tộc thiểu số tích cực tham gia các chương trình, dự án về giảm nghèo, tham gia các chương trình đào tạo nghề để giải quyết việc làm, bình đẳng giới, các chương trình, chính sách dân tộc về phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, chi cục, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân vận chính quyền tại đơn vị.

Đồng thời, phân công 01 cán bộ lãnh đạo phụ trách thực hiện công tác dân vận chính quyền tại đơn vị theo quy định.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác dân vận chính quyền tại các đơn vị trực thuộc theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nội dung của kế hoạch này.

3. Về chế độ báo cáo: Định kỳ 6 tháng, năm các phòng, chi cục, đơn vị trực thuộc Sở báo cáo kết quả thực hiện về Sở (Văn phòng Sở).

Trên cơ sở báo cáo của các phòng, chi cục, đơn vị trực thuộc, Văn phòng Sở tổng hợp kết quả và báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình công tác dân vận năm 2016 của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, chi cục, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo Giám đốc Sở để kịp thời xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ;
- GD, các PGD Sở;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Công đoàn, Đoàn TNCSHCM, Hội CCB Sở;
- Các phòng, chi cục, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

**GIÁM ĐỐC**   
  
*Huỳnh Văn Linh*